
 
 

 
 

 
 

 

PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   
 

DETERMINA 
 

Oggetto: Parchi archeologici di Crotone e Sibari - Cassano allo Ionio, Museo e Parco Archeologico di 
Sibari – Legge 190 del 23/12/2016. Art. 1, commi 9 e 10, annualità 2019. Affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 32, co. 2, e dell’art. 36, co. 2 lett. a), del D.lgs.50/2016 così come temporaneamente 
modificato dal Decreto-Legge del 31 Maggio 2021, n.77 conv. in Legge n. 29 luglio 2021 n. 108, 
mediante trattativa diretta Mepa n. 2096605 per il servizio di progettazione esecutiva e direzione 
lavori degli interventi: 
a) Cassano allo Ionio, Museo e Parco Archeologico di Sibari - Interventi di sistemazione e 
integrazione dell’impianto di illuminazione esterna – Importo dell’intervento € 60.000,00 (cap. 
2.1.2.020) CUP: F15C14000070001 - SMARTCIG: Z3F347BC02; 
b) Cassano allo Ionio, Museo e Parco Archeologico di Sibari - Lavori di adeguamento delle 
infrastrutture esterne del Museo – Importo dell’intervento € 130.000,00 (cap. 2.1.2.020) - CUP: 
F15C14000090001 - SMARTCIG: ZCB347BC7C. 
 

 Affidamento per i servizi di architettura e ingegneria per le attività di progettazione esecutiva e 
direzione lavori di cui al Rep. Contratto n. 12 del 02/05/2022. Determina di estensione contrattuale 
per le attività e prestazioni residue del Servizio sulla base degli atti di gara. 

 
 

IL DIRETTORE DEI PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
 
VISTI:  
 

- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

- la Legge 190 del 23/12/2016; 
- il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 recante il "Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio"; 
- il D.P.C.M n. 169 del 2 dicembre 2019 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 

attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance”, entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che ha istituito il 
Parco archeologico di Sibari; 

- il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo nonché l’allegato 2 del citato Decreto che 
individua gli istituti dotati di autonomia speciale della Direzione Generale Musei Sibari, tra cui il Parco 
archeologico di Sibari, ora Parchi archeologici di Crotone e Sibari, come da modifiche del D.M. 51 del 
09 febbraio 2024 all’art.1 comma 1 sezione c n. 44; 

- il D.M. n. 113 del 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i Musei e i 
luoghi della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

PA-SIBARI|17/09/2024|DETERMINA 54

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 
 

 
 

 
 

 

PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   
 

- il D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato il 1° febbraio 2021 con 
il n. 170, che ha conferito al Dott. Filippo Demma l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del 
Parco archeologico di Sibari, ora Parchi archeologici di Crotone e Sibari; 

- il Regolamento Delegato (UE) 2023/2495 della Commissione del 15 novembre 2023 che modifica la 
direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli 
appalti pubblici di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, che dispone all’articolo 1 
"La direttiva 2014/24/UE è così modificata: 1) l’articolo 4 è così modificato: a) alla lettera a), «5 382 
000EUR» è sostituito da «5 538 000EUR»;b) alla lettera b), «140 000EUR» è sostituito da «143 
000EUR»; c) alla lettera c), «215 000EUR» è sostituito da «221 000EUR»;2) all’articolo 13, il primo 
comma è così modificato: a) alla lettera a), «5 382 000EUR» è sostituito da «5 538 000EUR»; b) alla 
lettera b), «215 000EUR» è sostituito da «221 000EUR». Articolo 2 - il presente regolamento entra in 
vigore il ventesimo giorno successivo alla pubblicazione nella Gazzetta ufficiale dell’Unione europea. 
Esso si applica a decorrere dal 1° gennaio 2024; 
 
DATO ATTO che, con la pubblicazione dei Decreti Ministeriali n. 51, 52 e 53 del 09 febbraio 2024, 
viene modificata la precedente articolazione organizzativa dei musei statali e degli uffici dirigenziali di 
livello non generale e, pertanto, il Parco archeologico di Sibari è ora ridenominato “PARCHI 
ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI”, comprendendo fin da subito le seguenti sedi: 
1. Museo archeologico nazionale di Crotone; 
2. Museo e parco archeologico di Capo Colonna – Crotone; 
3. Castello Carlo V - Crotone; 
4. Le Castella – Isola Capo Rizzuto (KR); 
5. Parco archeologico della Sibaritide – Cassano allo Ionio (CS); 
6. Museo nazionale archeologico della Sibaritide – Cassano allo Ionio (CS); 
7. Museo nazionale archeologico di Amendolara – Amendolara (CS); 
 
PREMESSO che con Decreto n. 18 del 27/08/2021 relativo all’intervento “Cassano allo Ionio, Museo e 
Parco Archeologico di Sibari - Interventi di sistemazione e integrazione dell’impianto di illuminazione 
esterna”, Legge 190 del 23/12/2014, Art. 1 commi 9 e 10, annualità 2019 - Importo dell’intervento €. 
60.000,00 (cap. 2.1.2.020) - CUP: F15C14000070001 e con Decreto n. 20 del 27/08/2021 relativo 
all’intervento “Cassano allo Ionio, Museo e Parco Archeologico di Sibari - Lavori di adeguamento delle 
infrastrutture esterne del Museo”, Legge 190 del 23/12/2014, Art. 1 commi 9 e 10, annualità 2019 - 
Importo dell’intervento € 130.000,00 (cap. 2.1.2.020) - CUP: F15C14000090001, è stata incaricata 
l’Arch. Elena Rita Trunfio per lo svolgimento delle funzioni di Responsabile del Procedimento ai sensi 
dell’art. 31 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, ora Responsabile di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 
36/2023, dell’intervento in oggetto, come da Decreto rep. n. 151/2024;  
 
RICHIAMATE 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 
 

 
 

 
 

 

PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   
 

- la determina a contrarre Rep. al n. 22 del 07/04/2022 e la T.D. n. 2096605 del 14/04/2022 con 
importo a base d’asta pari a € 21.289,52 (euro ventunomiladuecentottantanove/52) oltre IVA e oneri 
se dovuti; 
- la determina di affidamento Rep. al. n. 26 del 20/04/2022 con la quale è stato affidato il “Servizio di 
progettazione esecutiva e direzione lavori”, degli interventi in oggetto all’Arch. Elisa Morano con 
sede legale in via Taranto n.47- 89022- Cittanova (RC) - P.Iva 03029240805- PEC: emorano@oappc-
rc.it   - per l’importo di € 21.000,00 (euro ventunomila/00) oltre IVA, come per legge, e oneri se 
dovuti;  
- il contratto di stipula rep. al n. 12 del 02/05/2022; 
 
CONSIDERATO che: 
- in data 09/08/2022 e acquisizione al protocollo n. 1461-A del 10/08/2022, l’Arch. Morano ha 
trasmesso il progetto esecutivo dell’intervento denominato “Interventi di sistemazione e 
integrazione dell’impianto di illuminazione esterna” di cui al CUP F15C14000070001; a seguito della 
fase di verifica in contraddittorio e della richiesta di integrazioni (prot. 850-P del 27/03/2023), l’Arch. 
Morano ha trasmesso al protocollo n. 910-A del 03/04/2023 il progetto esecutivo con le integrazioni 
richieste e lo stesso è stato validato in data 28/04/2023 con verbale n. 21;  
- in data 09/08/2022 e acquisizione al protocollo n. 1460-A del 09/08/2022, l’Arch. Morano ha 
trasmesso il progetto esecutivo dell’intervento denominato “Lavori di adeguamento delle 
infrastrutture esterne del Museo” di cui al CUP F15C14000090001; a seguito alla fase di verifica in 
contraddittorio e alla richiesta di integrazioni (prot.850-P del 27/03/2023), l’Arch. Morano ha 
trasmesso al protocollo n. 911-A del 03/04/2023 il progetto esecutivo con le integrazioni richieste e 
lo stesso è stato validato in data 28/04/2023 con verbale n. 22; 
 
RICHIAMATO integralmente l’art. 5. “Condizioni e durata dell’incarico” del capitolato prestazionale 
allegato al rep. n. 613 – P del 07/04/2022 - “la durata per lo svolgimento e la redazione della 
progettazione esecutiva per entrambi gli interventi è definita in giorni 60 (sessanta) naturali e 
consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna del servizio, previa stipula del contratto e/o 
della trattativa diretta sulla piattaforma acquistinretepa.it, il Portale degli acquisti della Pubblica 
Amministrazione.  
I termini possono essere sospesi o interrotti solo con atto scritto da parte del Responsabile del 
procedimento, eventualmente anche su richiesta motivata del professionista.  
Le attività di direzione dei lavori ed assistenza al collaudo avranno una durata stimata di 4 (quattro) 
mesi, decorrenti dall’inizio dei lavori, e si concluderanno presumibilmente nei successivi 6 (sei) mesi 
con l’emissione e approvazione dell’atto di collaudo. Tali termini potranno subire delle variazioni in 
seguito all’andamento delle fasi di cantiere, pertanto, le attività si intendono comunque concluse al 
termine del collaudo e della acquisizione della funzionalità delle opere.  
L’affidatario, inoltre, è tenuto a dichiarare sotto propria responsabilità di essere in possesso dei 
requisiti richiesti dalla normativa vigente per assolvere all’incarico e di non trovarsi in nessuna 
condizione di incompatibilità legale per l’espletamento del mandato in questione”; 
 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
mailto:emorano@oappc-rc.it
mailto:emorano@oappc-rc.it


 
 

 
 

 
 

 

PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   
 

CONSIDERATO che le prestazioni dell’Arch. Elisa Morano, stimate indicativamente nel Capitolato 
prestazionale (rif. prot. 1281-I del 20/12/2021) in 12 (dodici) mesi complessivi a valere dalla data di 
stipula del contratto (Rep. contratti n. 12 del 02/05/2022) sono attualmente in corso ed in fase di 
ultimazione; 
 
PRESO ATTO della nota del RUP Arch. E. Trunfio, acquisita in data 11/09/2024 al rep. prot. n. 3445-I, 
nella quale ha rappresentato in corso di esecuzione contrattuale l’esigenza di ricorrere all’estensione 
contrattuale per le attività e prestazioni residue dei Servizi sulla base degli atti di gara e che si 
concluderanno presumibilmente entro il 31/10/2024; 
SPECIFICATO, come da nota RUP acquisita in data 11/09/2024 al rep. prot. n. 3445-I, che “… la 
maggiore durata del servizio è stata determinata da ritardi imprevisti, causati da rallentamenti dovuti 
all’approvvigionamento dei materiali e alle criticità riscontrate durante le fasi di cantiere, 
rappresentate per le vie brevi dal professionista incaricato”; 
 
TENUTO CONTO che l’estensione contrattuale per le attività e prestazioni residue dei Servizi sulla 
base degli atti di gara non comporta nessun aggravio di costi per la Stazione appaltante; 
 
VISTO l’interesse pubblico a garantire il perseguimento di obiettivi di efficienza e di miglioramento 
dell’organizzazione del lavoro, dell’utilizzazione delle risorse anche strumentali della pubblica 
amministrazione e dell’elevazione degli standard qualitativi ed economici dei servizi nonché il 
mantenimento nel tempo degli effetti e delle misure di contenimento della spesa per la più efficace 
realizzazione del principio costituzionale del buon andamento; 
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato e in ottemperanza con le motivazioni illustrate in narrativa 
che si intendono integralmente riportate, il sottoscritto, Dott. Filippo Demma in qualità di Direttore 
dei Parchi archeologici di Crotone e Sibari 
 

DETERMINA  
 

1. di ritenere le premesse e gli allegati parte integrante e sostanziale della presente; 
2. di ricorrere all’estensione contrattuale per le attività e prestazioni residue dei Servizi sulla base degli 

ati di gara, come da proposta del RUP acquisita in data 11/09/2024 al rep. prot. n. 3445-I; 
3. di dare atto che l’estensione contrattuale per le attività e prestazioni residue dei Servizi sulla base 

degli atti di gara non comporta nessun aggravio di costi per la Stazione appaltante; 

4. di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Decisioni e delle Determine del Direttore 

dei Parchi archeologici di Crotone e Sibari. 
 
 
La presente decisione, in ossequio al principio di trasparenza, di pubblicità degli atti e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, ai sensi degli artt. 
27 e 28 del D. Lgs. 36/2023, è pubblicata sul sito web istituzionale, nella sezione “Amministrazione 
trasparente – “Bandi di gara e Contratti” al seguente link:  

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 
 

 
 

 
 

 

PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   
 

http://pasib.authorityonline.eu/index.php?option=com_content&view=category&id=92&Itemid=259 
  
 
Visto attestante la regolarità amministrativa 
Il Segretario 
Dott.ssa Cristina Cosentino 

 
          

Visto attestante la copertura finanziaria  
 IL DIRETTORE DEI PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 

                                      Dott. Filippo Demma 
  

                                                     

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
http://pasib.authorityonline.eu/index.php?option=com_content&view=category&id=92&Itemid=259

